— 1 —

中国电机工程学会文件

电机学〔2024〕374 号

中国电机工程学会关于召开

学会成立 90周年暨 2024 年年会的通知

各理事单位、专业委员会（分会）、省级电机/电力工程学会、会

员中心、领奖代表、论文作者单位：

2024年中国电机工程学会年会定于2024年 10月 11日至 14

日在北京国家科技传播中心举办，会议主题为“求实奋进九十载

创新电靓新时代”。九十年奋斗传承，几代人铸就辉煌。中国电

机工程学会自 1934 年 10 月成立以来，始终坚持办会宗旨，带领

广大会员和能源电力科技工作者激情创新、努力作为，为我国的

能源电力发展和国民经济建设做出了重要贡献。

学会年会自 2002 年设立以来，在学会理事单位、会员的大

— 2 —

力支持下，已成功举办了 22 届，成为我国能源与电力领域最具影

响力的年度学术盛会。

本次会议将设置主会场大会(开幕式、年会主旨报告)，以及

院士专家论坛等主题活动 6场、专题活动 5场、展览展示活动 4

场。现场会议定向邀请电力企业等相关单位和人员参加，鼓励各

单位组织分会场线上观看会议。有关事项通知如下：

一、组织机构

二、会议时间、会议地点、推荐酒店

（一）会议时间

10 月 11 日（星期五）-14 日（星期一），会期四天，其中 12

主 办： 中国电机工程学会

联合主办： 国家电网有限公司

中国南方电网有限责任公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

中国华电集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

国家电力投资集团有限公司

中国长江三峡集团有限公司

中国电力建设集团有限公司

中国能源建设集团有限公司

中国广核集团有限公司

— 3 —

日-13 日为大会。各主题活动和专题活动的会议安排详见有关会

议通知。

（二）会议地点、住宿酒店、展览展示

1.会议主会场

国家科技传播中心

地址：北京市朝阳区北辰东路 3号

开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛 签到处开放时间：

12 日 13:00-16:00，13 日 08:00-15:00

2.会议分会场及推荐住宿酒店

（1）中奥马哥孛罗大酒店

地址：北京市朝阳区亚运村大屯街道安立路 78 号

（2）中奥凯富国际酒店

地址：北京市朝阳区慧忠北里 302 号

（3）北京格兰云天大酒店（鸟巢店）

地址：北京市朝阳区北辰东路 18 号

3.展览展示

国家科技传播中心二层安排以下 4个展览：

（1）中国电机工程学会成立 90周年历史展

（2）中国电力科技人物展

（3）中国电力科技发展成就展

（4）电力行业领军企业和先进技术成果展

三、会议内容

— 4 —

（一）开幕式

（二）年会主旨报告

（三）主题活动

1.2024 年中国电机工程学会院士专家论坛

2.第五届 CSEE-IET 能源电力发展论坛

3.中国电机工程学报创刊 60 周年座谈会

4.2024 年中国电机工程学会年会高质量论文交流

5.2024 年清洁高效发电技术协作网年会

6.2024 年中国电机工程学会女工程师论坛

（四）专题活动

1.中国电机工程学会电动交通智能充换电网络专业委员会

成立大会暨第一届电动交通充换电网络技术论坛

2.中国电机工程学会新能源智能发电与设备管理专业委员

会成立大会暨新能源智能发电技术论坛

3.中国电机工程学会电力碳减排专业委员会成立大会暨电

力行业低碳发展论坛

4.中国电机工程学会电工产品材料回收再利用专业委员会

成立大会暨电工产品低碳化与再生技术论坛

5.中国电机工程学会电力数字孪生应用专业委员会年会暨

数字孪生技术创新应用论坛

简要日程见附件 1。

四、参会代表、会议注册报名及参会有关事项

— 5 —

（一）开幕式邀请参会

开幕式（12 日下午），采取定向邀请的形式，凭邀请码注册

参会。并根据邀请码类别可免费注册出席年会相应活动。开幕式

现场参会代表如下：

1.上级单位领导、特邀院士、报告专家

2.理事长、副理事长单位代表

3.联合主办、承办单位、协办单位代表

4.国际及港澳台学术组织、兄弟学协会代表

5.理事单位、工作委员会、专业委员会、省级学会、会员单

位代表

6.领奖代表、高质量论文作者代表、“两个纪念”代表

7.学会人员、媒体人员、工作人员

（二）年会主旨报告、院士专家论坛注册参会

（1）注册参会人员

年会主旨报告（13 日上午）和主题活动 4：院士专家论坛（13

日下午）面向学会会员和广大能源电力科技工作者注册参会，由

于场地有限，注册参会先报先得，报满即止。

（2）注册费标准

中国电机工程学会会员 2000 元/人，非会员 2500 元/人;高

校师生 1500 元/人。缴费操作请参考附件 2。

（三）开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛报名方式

邀请参会人员和注册参会人员均需通过年会线上平台报名。

— 6 —

年会线上平台/官方网站同步更新年会信息，该平台将于 2024 年

9 月 18 日开放，线上平台移动端请扫码关注。年会官方网站为

https://www.csee.org.cn/portal/90zt/。

（四）线上分会场参会

年会主旨报告（13日上午）和主题活动：院士专家论坛（13

日下午）安排线上分会场（腾讯会议）。请各能源电力企业、省级

学会、专业委员会、会员单位积极组织科技工作人员集中观看交

流，于 9月 23 日前反馈线上分会场设置，详见附件 3。

（五）主题活动、专题活动报名

已注册参加年会主旨报告、院士专家论坛，可免费参加主题

活动 5：2024 年清洁高效发电技术协作网年会（14 日全天）。其

它主题活动、专题活动参会要求和会议报名方式请关注年会线上

平台，参阅相关通知。

（六）住宿、餐饮和交通安排

1.会议统一安排食宿，费用自理。请自行联系酒店预订，会

议酒店预订说明详见附件 4。

2.会议不安排接送，请代表自行前往会议地点。

3.如有住宿、交通等其他要求，请联系秘书处会务咨询。

（七）年会秘书处联系方式

年会线上平台
（移动端）

中国电机工程学会
微信订阅号

— 7 —

1.会务（注册、报到、住宿）

国网信通股份公司北京中电飞华通信有限公司

孙兰兰 15201120856 徐晓芳 15254173557

2.会议线上平台技术支持

中国电机工程学会信息中心 010-63414377

3.展览展示

英大传媒投资集团有限公司

孟锟 13911691819

4.会议议程

中国电机工程学会学术部

万鹏 010-63413056，13522030989

年会专用网址：https://www.csee.org.cn/portal/90zt/

附件：1.学会成立 90 周年暨 2024 年年会主会场简明日程

2.缴费注册信息和会议报名系统说明

3.线上分会场设置回执

4.会议酒店预订说明

中国电机工程学会

2024 年 9月 14 日

— 8 —

抄送：

中国电机工程学会 2024 年 9 月 14 日印发

	（一）会议时间
	（三）开幕式、年会主旨报告、院士专家论坛报名方式
	（六）住宿、餐饮和交通安排